Ha se de sostener, y defender, lo que es de derecho, y de razon.

Quod rectum est, id defendi oportet.) Ordo est. Oportet id defendi, quod est rectum: Hoc est, Oportet ut id defendatur, quod rectum est.

Es menester defender la verdad hasta la muerte.
Ad mortem usque defendenda est veritas.

Siempre tiene, y defiende lo contrario de los otros.

Contrariam partem semper defendit.

Cada uno deue defender su tierra, y sus amigos.
Debet unusquisque, suam patriam, suos amicos defendere.

Yo dire sus propias palabras.
Ipsis eius uerbis utar.

Delante todo el mundo dixo esto.
Illud palam dixit.

Varietas. Palam, In propatulo.
*Mira que no digas nada de lo que yo he dicho,
 que me tengas secreto.*

Cura, ut haec claculum dicta sint. Plautus. Quod scis, nescis.)
*Sensus est, Finge ut nescias id quod scis: Hoc est, Ita dissi-
 mula, quasi tu ignores. Terentius.*

Iamas Ciceron hablo desso.
Huius rei Cicero nullam mentionem fecit.

De hoc nulla mentio à Cicerone facta est.
*Huius rei Cicero nusquam meminuit.) Nusquam: id est, Nullo
 in loco.*

Nusquam de hac rememoravit Cicero.
Habla y estima te como un muy gran amigo.

De

De te amicissime & loquitur & sentit.

Habla poco, y a propósito.

Breviter & commode dicit.

Habla Frances.

Gallicè locutus est.

Habla harto buen Latin.

Latinè haud pessime loquitur. Cicero.

Habla muy buen Latin.

Latinè optimè loquitur.

Nescit Latinè loqui. No sabe hablar Latin.

No entiende Latin.

Nescit Latinè.) sub. intelligere.

No lo puedo dezir en Latin.

Non possum Latinè dicere.) subaudi Hoc, vel illud.

Tu tardas mucho en hablar, eres muy largo.

Nimis longior loqueris.

Prolixior es, quam par sit, in loquendo.

Yo hablo por mi mismo.

Ipse loquor pro me.) Id est, Egomet causam meam dico.

El hizo y pleyteo su causa y proceso.

Pro se ipse dixit.) Hoc est, Suam ipse causam egit.

Liuus, Ipse pro me dicere cogor.

Yo auia ya comenzado tambien a hablar por ti.

*Quintilianus in declamationibus, iam coeparam tuam quoniam
que marite crudelis agere causam.*

No se puede hablar, sino quando quiere, y le
plaze.

Apud illum non licet nisi præfinito loqui. Ex Terentio.

*Præfinito, sub. Tempore. Aut est adverbium: ut sit, præfinis-
to, id est. Ex præscriptio. Por licencia, y quando
quiere.*

Varietas. Inter cœnam, Super cœnam.

Ay entre ellos enojos. **Irae** sunt inter eos.) **Irae**, pro inimicitijs. Terentius.

Contienden por nada.

Litigant de nihilō.) id est, De re nihilī.

Terentius, Non hoc de nihilō est, quod Laches nunc me contentam esse expetit.) De nihilō: id est, Propter nihilum.

De lana caprina rixantur.) id est, De re nihilī. Proverbum. Sic.

De falso disceptant, id est, De meris nugamentis.

De cosas vanas contienden.

De asini umbra contendunt.) id est. Litigant.

De cosas inutiles, y sin prouecho.

De re nihilī disceptant.

De nugis contendunt.

Nihil adiectionum est indeclinabile.

D E, in hoc genere loquendi significat propter.

○ De poca cosa, o de nada, leuanto grádes ruydos, y contiendas.

De nihilō magnas lites concitavit.

De asini umbra quantas excitat turbas? uel, quantas tragoeedias?

Varietas. De asini umbra, De lana caprina). id est.

De re nihilī. Vtrunque est proverbiale.

De cosa que no es nada leuantes gran contienda.

De re nihilī magnan tragoeediam excitas. Proverbium.

D I S P U T

D I S P U T A N D I .

C A P V T X X I I I .

Que question tratays?

Quam questionem tractatis?

De quo disputatis?

Cicero, Ut iis proponatur, de quo disputerent.

Que cosa es un poeta?

Quid est poeta?

Que cosa es pleytear?

Quid est agere causas?

Poeta quid significat? Et similia ad hunc modum.

Cur non recte dicitur, Quid sit Poeta? Quia per indicativum fieri debet interrogatio: nisi fuerit sensus modi potentialis.

Quid est potentialis modus? Est modus in uerbo, uoces habens coniunctivo similes: sed que declarari solent per uerbum possum, potes: aut (si sensus exigit) per uerbum debeo: interdum etiam per uolo, uis.

De authoritatem. Eloquer, ai filean? Virgilius.)

Hoc est, Vtrum dicere, an silere illud debeat? Dire esto, o callar me he!

Quintilianus, Frangit citius, quam corrigas, que in primum induerunt. Id est, Citius frangere quis poterit, quam corriger. Hic est modus potentialis, & secunda persona pro tertia.

No quiere disputar comigo.

Non mult disputare mecum.) Pro hoc nonnulli uitiosi dicunt.

Non mult esse contrarie,

Tu no eres mi compañero en la disputa.

Tu non es compar meus.) sub. In disputando.

Varietas. Compar meus, Par meus. Ex Plauto & Cicerone.

Mis compañeros, no estan aqui, es a saber los que
hazien questiones comigo.

Cómpares mei non sunt.

Pregunto me que quiere dezir cano.

Quiescuit ex me, cano quid significet.

Varietas. Quiescuit ex me, Interrogavit me, Proposuit mihi.

Varietas. Quero ex te, Quero à te, Quero de te.

Yo le demande vna question, y pregunta, a la
qual no pudo responder, la qual no pudo
soltar.

Proposui illi questionem, cui non potuit respondere.

*Varietas. Cui non potuit respondere, Ad quam respondere
non potuit, Quam soluere nequirit, Quam dissoluere non
potuit, Quam explicare non potuit.*

Quæstumcula, Vna pequeña question.

No quiere responder.

*Non mult respondere.) Dare respondere, propriè ad oracula
la pérpetuit, aut ad res grauiores: ut quon respondendum
est legatis aliquid petentibus. Alioqui pro simpliciter re-
spondere, magis poeticum est.*

Puso, o propuso me este vna question.

Hic mihi proposuit.

*A. Cur potius dicas HIC, quam IPSE. B. Quia illo ser-
mone personam præsentem demonstras: IPSE autem
relatior est.*

*A. Quid inter se differunt pronomina demonstrativa,
hic, iste, & ille?*

*B. Hic dicitur sermone Hispano, Este, que es el que está
cerca de mi.*

Iste,

Iste, Esse que es el que esta a cerca de ti.

Ille, Aquel, que esta ni cabe mi, ni cabe ti.

Este es el que yo te encomende.

Hic est, quem tibi commendavi.

Vees aquel? Es aquel del qual yo te he hablado.

Vidēn tu illum? Is est de quo agebam tecum.

Varietas. Is est, Ipse est, Is ipse est. Es el mismo.

Hizo me soltar mi question.

Reiecit in me questionem.

No pudo soltar su misma question.

Suam ipse questionem solvere non potuit.

Yo le venci.

Ego illum vici.

Yo le torne a vencer.

Eum iterum vici.

Suelta tu question.

Solve tuam questionem.

Varietas. Solve, Dissolve, Exolue, Explicat.

Da me la solucion de esta duda.

Explica mihi hanc questionem.

Propuso me vna duda.

Questionem proposuit mihi.

Siempre propone esto.

Semper hoc proponit.

Nihil nisi hoc proponit.

Identidem hoc proponit). id est, Saepeissime, per intervallo.

A todos propositos.

Nihil aliud querit, quam Poeta que pars?

No tiene que vna duda. La misma question propone muchas veces.

Eadem questionem subinde inculcat.) Subinde, id est

Identidem.
Semper unum atque idem querit.
Eadem questione me semper obtundit.
Habet unam tantum questionem.
Unicam eandemque semper assert questionem.

Yo te repreendo, o acuso.
Arguo te.
Ego te repreendo.

No te es dado a ti, o no te pertenece reprender
las costumbres, y vicios de los otros.
Non tuum est alienos mores carpere.

Yo te noto, y repreendo de vna incongruydad.
Arguo te sollecismi.
Arguo te solceti.

Tu as cometido vna incongruydad.
Tu fecisti sollecisimus.
Invenialis, Atque sollecisimus liceat fecisse marito.
Hic sollecisimus, & hic Solocetus, Incongruydad en el
hablar.

A. Qu modo fit sollecisimus? b. Peccando in structura para-
tionis orationis. A. Declara. b. Ut si quis dicat, Habeo
pulchrum aiem, Video Petrus.
A. Quid differt barbarismus à sollecisimus? b. Barbarismus
est uitium in unica dictione. Sollecisimus est uitium inter
partes orationis.